
quarta-feira, 28 de junho de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (119) – 311

 NATIVIDADE DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NATIVIDADE DA SERRA

 AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
18/2017-Edital nº19/2017-Processo administrativo nº92/2017 - 
O Pregoeiro comunica a todos os interessados, que a PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE NATIVIDADE DA SERRA através da Comissão 
de Pregoeiros sob nº026/2017 REVOGOU todo o processo licita-
tório na modalidade de PREGÃO na forma PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 18/2017, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE RESÍDUOS URBANOS ATÉ O ATERRO SANITÁRIO, CONFORME 
AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA, para que seja procedida as devidas correções 
e alterações nas especificações contidas no referido processo.
Natividade da Serra 27 de junho de 2017.

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra.

 NOVA ALIANÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA

 Termo Aditivo nº 01/2017 de Prorrogação do Contrato nº 
68/2016; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Aliança-
-SP - Contratada: Engenil de Nipoa Construtora Ltda, CNPJ/MF 
nº CNPJ: 09.106.400/0001-50; Licitação Processo nº 37/2016 
– Modalidade Tomada de Preço nº 01/2016; Objeto: contratação 
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia 
em infraestrutura de pavimentação e recapeamento asfáltico 
em vias públicas urbanas do Município de Nova Aliança-SP, 
através do convênio firmado com o Ministério das Cidades, 
contrato de repasse CT-1016806-41/2014.Vigência:27/06/2017 
a 27/06/2018;Data da assinatura: 27/06/2017- Prefeitura Muni-
cipal de Nova Aliança, 27 de Junho de 2017. Augusto Donizetti 
Fajan – Prefeito Municipal – Publique-se.

Termo Aditivo nº 01/2017 de Prorrogação do Contrato nº 
69/2016; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Aliança-
-SP - Contratada: Engenil de Nipoa Construtora Ltda, CNPJ/MF 
nº CNPJ: 09.106.400/0001-50; Licitação Processo nº 38/2016 
– Modalidade Tomada de Preço nº 02/2016; Objeto: empresa 
especializada em obras e serviços de engenharia em infraestru-
tura de pavimentação em vias públicas urbanas do Município de 
Nova Aliança-SP, através do convênio firmado com o Ministério 
das Cidades, contrato de repasse CT-1016805-26/2014.Vigên-
cia:27/06/2017 a 27/06/2018;Data da assinatura: 27/06/2017- 
Prefeitura Municipal de Nova Aliança, 27 de Junho de 2017. 
Augusto Donizetti Fajan – Prefeito Municipal

 NOVA CASTILHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CASTILHO

 CANCELAMENTO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2017
Tendo em vista que a reserva de saldo foi empenhada na 

ficha 153,3 em Obras e Instalações e nessa modalidade não 
pode ser realizado Pregão Presencial, fica cancelado o Pregão 
Presencial n.º 033/2017, Processo n.º 038/2017. Publique-se. 
Nova Castilho, 27 de junho de 2017. João Tamborlin Neto, 
Prefeito Municipal

 NOVA EUROPA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA

 COMUNICADO Nº 69/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017
O Município de Nova Europa, Estado de São Paulo, através 

de sua Pregoeira Oficial, COMUNICA, que, conforme Edital nº 
29/17 de que trata do Pregão Presencial nº 20/17, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS E PRÉDIOS UTILIZADOS PELO MUNICÍPIO, foi 
adjudicado os itens à seguinte licitante vencedora, Itens: 30 (R$ 
2,30), 31 (R$ 0.69), 32 (R$ 1,30), 33 (R$ 1,30), 34 (R$ 23,80), 36 
(R$ 103,00), 40 (R$ 16,00), 41 (R$ 2,80), 42 (R$ 7,00), 43 (R$ 
5,90), 44 (R$ 4,70), 45 (R$ 3,70), 46 (R$ 7,70), 47 (R$ 69,90), 
48 (R$ 9,00), 49 (R$ 149,00), 50 (R$ 54,00), 51 (R$ 64,00), 52 
(R$ 18,00), 53 (R$ 3,50), 55 (R$ 18,00), 56 (R$ 260,00), 57 (R$ 
250,00), 58 (R$ 260,00), 59 (R$ 2,60), 76 (R$ 18,00), 80 (R$ 
13,35), 81 (R$ 15,90), 82 (R$ 21,00), 87 (R$ 27,00), 89 (R$ 
26,00), 91 (R$ 27,00) e LOTE 2 – itens: 124 (R$ 2,30), 125 (R$ 
0,69), para a empresa MORAES E PIVA TINTAS LTDA – ME.

Nova Europa/SP, aos 27 de Junho de 2017.
ROSANA APARECIDA VICENTIM-Pregoeira Oficial
 COMUNICADO Nº 70/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017
O Município de Nova Europa, Estado de São Paulo, através 

de sua Pregoeira Oficial, COMUNICA, que, conforme edital nº 
26/17 de que trata do Pregão Presencial nº 18/17, destinado 
ao Registro de Preços para eventual aquisição de leite em pó, 
dietas e suplementos alimentares para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde, foi adjudicado os itens à seguinte licitante 
vencedora, Itens: 1 (R$ 11,49), 5 (R$ 23,00) para a empresa 
EMPÓRIO HOSPITALAR COM. DE PRODUTOS CIRÚRGICOS 
HOSPITALARES LTDA; 2 (R$ 11,80), 3 (R$ 15,10), 9 (R$ 14,90), 
10 (R$ 11,80), 11 (R$ 15,10) para a empresa NORI DISTR. PROD. 
ALIMENTÍCIOS EIRELI –EPP; 13 (R$ 23,00) para a empresa M. 
A. BATISTA EIRELI; 4 (R$ 40,00), 6 (R$ 18,00), 7 (R$ 43,00), 
8 (R$ 44,00), 12 (R$ 40,00), 14 (R$ 18,00), 15 (R$ 43,00), 16 
(R$ 44,00) para a empresa A MEDICAM – MEDICAMENTOS 
CAMPINAS LTDA – EPP.

Nova Europa/SP, aos 27 de Junho de 2017.
ROSANA APARECIDA VICENTIM-Pregoeira Oficial

 NOVO HORIZONTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EDITAL Nº. 068/2017 – PROCESSO Nº. 072/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2017
AVISO DE SUSPENSÃO DA DATA DE ABERTURA DOS ENVE-

LOPES E FORNECIMENTO DO EDITAL.
OBJETO: Aquisição com entrega imediata de uma RETROES-

CAVADEIRA, zero (0) Km, para uso da Diretoria de Agropecuária 
e Piscicultura, através do Contrato de Repasse nº 833701/2016/
MAPA/CAIXA – Processo nº 2586.1033754-32/2016, conforme 
especificações, quantitativos e valores estimados constantes 
do Anexo I.

Devido a necessidade da Diretoria Municipal de Agrope-
cuária e Piscicultura, por intermédio do seu Diretor de efetuar 
readequação o Termo de Referência, fica suspensa a data de 
abertura dos envelopes prevista para o dia 30/06/2017, às 08:00 
horas, bem como a retirada do referido Edital. Eventuais novos 
prazos “sine die” para fornecimento do edital e abertura dos 
envelopes serão publicados futuramente. Novo Horizonte, 27 de 
junho de 2017 – Antonio Brito Mantovani – Chefe da Divisão 
de Licitações.

 MONTE ALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

 ERRATA
Na publicação do Diário Oficial do Estado do dia 1º de junho 

de 2017, página 190, referente ao Contrato nº 52/2017 onde se 
lê Processo nº 36/2017 leia – se Processo nº 35/2017.

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHO
PROCESSO SA/DL Nº 57/2.017
O Prefeito do Município de Monte Alto, usando das atribui-

ções legais, e, com competência jurídica para deliberar acerca do 
processo em epígrafe, confirma a correta classificação adotada 
pela Comissão Permanente de Licitações - CPL -, HOMOLOGA o 
resultado vantajoso encontrado e ADJUDICA o objeto da Tomada 
de Preços nº 6/2.017 favor da empresa STI Construtora de Obras 
Ltda EPP, valor total de R$ 78.495,09 (setenta e oito mil, quatro-
centos e noventa e cinco reais e nove centavos). Fica convocada 
a adjudicatária, para que no prazo máximo de 5 (cinco) dias, 
contados da desta publicação, assine o instrumento contratual 
necessário à formalização da prestação.

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 ERRATA DO EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 37/2017

Onde se lê: “Pregão Presencial nº 36/2017, que visa o: 
Registro de Preços para aquisição de mesas com multifunções 
para atendimento das creches desta municipalidade, pelo perío-
do de 12 (doze) meses” – LEIA-SE: Pregão Presencial nº 37/2017, 
que visa o: “Registro de Preços para aquisição de mesas com 
multifunções para atendimento das creches desta municipalida-
de, pelo período de 12 (doze) meses”.

Monte Mor, SP, 27 de junho de 2017
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal
 EDITAL RESUMIDO RETIFICADO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 38/2017
Thiago Giatti Assis, Prefeito do Município de Monte Mor, 

Estado de São Paulo, torna público, para conhecimento de quan-
tos possam interessar, que encontra se DISPONÍVEL o processo 
licitatório Pregão Presencial nº 38/2017 – EDITAL RETIFICADO, 
que visa o: “Registro de preços para aquisição de diversas 
fraldas para pacientes de Ordem Judicial da Secretaria da Saúde 
desta municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses”. Os 
envelopes habilitação e proposta deverão ser protocolados no 
Balcão de Atendimento, do Paço Municipal, sito à Rua Francisco 
Glicério, nº 399, Centro, ANTES do horário da ABERTURA do cer-
tame, que está programado para às 09:00 HORAS DO DIA 13 DE 
JULHO DE 2017. O Edital poderá ser lido e obtido em nosso site 
www.montemor.sp.gov.br, ou ainda solicitado pelo e-mail: vanil-
da.oliveira@montemor.sp.gov.br , maiores informações através 
do telefone (19) 3879-9005.

Monte Mor, SP, 27 de junho de 2017
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal

 MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO, Estado de 
São Paulo, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
n.º 46.643.482/0001-07, torna público o ABANDONO DA OBRA 
DE REVITALIZAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DE MONTEIRO 
LOBATO 2ª ETAPA, pela empresa R. MALAQUIAS CONSTRUTORA 
LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ n.º 19.983.662/001-57, vencedora 
da Licitação na modalidade Tomada de Preços sob n.º 05/2016, 
constante do processo n.º 160893/2016.

DANIELA DE CASSIA SANTOS BRITO – Prefeita Municipal
 EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS
Contratante: Município de Monteiro Lobato; Contratado: 

R.A. Manco Serviços - ME; Objeto: Registro de Preços – forneci-
mento parcelado de cartuchos e toners; Valor: R$ 8.112,00; Data 
da assinatura: 19.06.2017; Vigência: 12 meses; Processo: Pregão 
Eletrônico nº 11/2017.

Contratante: Município de Monteiro Lobato; Contratado: I. 
L. Mendes Junior Eireli - ME; Objeto: Registro de Preços – for-
necimento parcelado de cartuchos e toners; Valor: R$ 7.902,72; 
Data da assinatura: 19.06.2017; Vigência: 12 meses; Processo: 
Pregão Eletrônico nº 11/2017.

Contratante: Município de Monteiro Lobato; Contratado: 
Anderson Henrique da Silva Moraes; Objeto: Registro de Pre-
ços – fornecimento parcelado de cartuchos e toners; Valor: R$ 
6.619,20; Data da assinatura: 19.06.2017; Vigência: 12 meses; 
Processo: Pregão Eletrônico nº 11/2017.

Contratante: Município de Monteiro Lobato; Contratado: 
NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda. - ME; Obje-
to: Registro de Preços – fornecimento parcelado de cartuchos 
e toners; Valor: R$ 4.744,44; Data da assinatura: 19.06.2017; 
Vigência: 12 meses; Processo: Pregão Eletrônico nº 11/2017.

DANIELA DE CASSIA SANTOS BRITO – Prefeita Municipal
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017 - Proc. Adm. Mun. 

n° 170964/2017. TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA – Em 
consonância com a JUSTIFICATIVA apresentada, nos termos do 
art. 24, II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, visando a 
CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE SISTEMA CFTV– CIRCUITO FECHADO DE 
TELEVISÃO, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO a favor da 
empresa NIVALDO LOCATELLI MADONA EIRELI – ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 09.318.147/0001-07, localizada na Rua 
Sebastião Humel , nº 1035, Centro, São José dos Campos-SP, 
CEP: 12.210-200, no valor de R$ 7.524,00 (Sete mil quinhentos e 
vinte e quatro reais). Dê-se ciência desta decisão ao interessado, 
providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empe-
nhamento da despesa na dotação própria do orçamento vigente, 
e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da 
RATIFICAÇÃO aqui proferida.

DANIELA DE CÁSSIA SANTOS BRITO-PREFEITA MUNICIPAL

 MORRO AGUDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

 Pregão Presencial nº 056/2017 (Registro de Preços)
(Processo nº 081/2017)
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo da Licitação: Menor 

Preço. Objeto: Aquisição de 03 veículos adaptados para ambu-
lância de simples remoção, novo, 0 km, bicombustível (gasolina/
álcool), demais especificações no Anexo I do Edital. Entrega 
dos Envelopes Proposta e Habilitação até as 09h00m do dia 
11/07/2017, na sede da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 
localizada na Praça Martinico Prado, nº 1626 – Centro – Morro 
Agudo/SP. Credenciamento e Início da Sessão: as 09h10m do 
dia 11/07/2017. Local do Credenciamento e da Sessão: Sala de 
Reunião da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, localizada 
na Praça Martinico Prado, 1626, Morro Agudo-SP. Aquisição 
do edital e informações: Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 
localizada na Praça Martinico Prado, nº 1626 – Centro – Morro 
Agudo/SP – Setor de Licitação e Despesa ou através do telefax: 
0 xx 16 3851-1400. Morro Agudo/SP, 26/06/2017.

 HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. TABAJARA RAMOS
 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL n° 011/2017 – Processo Licitatório n° 0339/2017. 
Objeto: Aquisição material de expediente. AVISO: Leva-se ao 
conhecimento de interessados que a licitação em epigrafe 
foi Adjudicada pela Pregoeira em 26/06/2017 e Homologa-
da pelo Senhor Superintendente do HMTR em 26/06/2017, 
conforme segue:A- CENTRAL BRASIL DIST. ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA-ME – LIMEIRA/SP, inscrita no C.N.P.J. sob 
nº 67.151.5631/0001-51, para os itens:01 (R$ 2,02);06(R$ 
3,20);23(R$ 0,21);B-CLAUDINEI DIAS VESTUÁRIO – ME – MOGI 
GUAÇU/SP, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 13.964.652/0001-98 
para os itens: 21 (R$5,95);24(R$14,00);C- LENICE NOGUEIRA 
DA SILVA EIRELI-ME – SÃO GONÇALO DO SAPUCAI/MG, ins-
crita C.N.P.J. sob o nº9.769.219/0001-88, para os itens:07(R$ 
0,70);08 (R$ 0,70);12(R$ 7,11);15(R$ 0,58); D-SILVANA BAIOC-
CHI GONÇALVES – EPP – ITAPIRA/SP inscrita no C.N.P.J sob n° 
01.989.200/001-81, para os itens: 02 (R$ 3,00); 03 (R$ 3,53); 04 
(R$ 0,56); 05 (R$ 1,13); 13 (R$ 0,99); 14 (R$ 1,38); 16 (R$ 1,00); 
17 (R$ 0,05); 18 (R$ 4,16); 20 (R$ 2,29); 22 (R$ 3,03); 25 (R$ 
1,10); 26 (R$ 1,27); 27 (R$ 1,14); 29 (R$ 0,91); 31 (R$ 3,99).Com 
relação aos itens 09,10,11,19,28 e 30 os mesmos restaram-se 
desertos/fracassados. Mogi Guaçu, 27 de junho de 2017 - JOSÉ 
CARLOS DE CARLI JÚNIOR – Superintendente

 MOGI MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
056/2017

Processo nº 7.822/2017- Objeto: Locação de veículos auto-
motores novos, zero quilômetro, sem motorista, quilometragem 
ilimitada, com acessórios exigidos no Código de Trânsito Brasi-
leiro, pelo período de 12 meses. A Secretaria de Suprimentos e 
Qualidade torna público para conhecimento dos interessados, 
que o processo referenciado foi REVOGADO, com fundamento 
legal no “caput” do Artigo 49 da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
alterações. Secretaria de Suprimentos e Qualidade.

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086 A 
089/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2017

Processo Licitatório nº 6.897/2017 – Registro de preços para 
aquisição de artigos de higiene pessoal e artigos de cama, mesa 
e banho, pelo período de 12 (doze) meses - Ata de Registro de 
Preços nº 086/2017 RODRIGO TONELOTTO; Valor total da Ata 
de Registro de Preços R$ 49.805,00 Assinatura 20/06/2017 - 
Ata de Registro de Preços nº 087/2017 RICARDO GONÇALVES 
ITAPIRA – ME; Valor total da Ata de Registro de Preços R$ 
44.540,00 Assinatura 21/06/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
089/2017 SELETO ATACADISTA EIRELI ME; Valor total da Ata de 
Registro de Preços R$ 47.060,00 Assinatura 20/06/2017 - Ata de 
Registro de Preços nº 088/2017 A F DA SILVA COMERCIAL - ME. 
Valor total da Ata de Registro de Preços R$ 9.900,00 Assinatura 
26/06/2017. Secretaria de Educação.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 063/2017

Processo Licitatório nº 7.995/2017 – Registro de preços, 
para futuro e eventual fornecimento de hortifrutigranjeiros 
destinado ao Zoológico Municipal, com entrega parcelada pelo 
período estimado de 12 (doze) meses. Leva-se ao conhecimento 
de interessados que a licitação em epígrafe foi ADJUDICADA E 
HOMOLOGADA em 27/06/2017, itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 
10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 20 e 22 a empresa FENIX ALIMEN-
TOS DE MOGI GUAÇU EIRELI – ME e itens 04, 09, 15, 19 e 21 a 
empresa NUTRI & VEGETAIS LTDA – EPP.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 011/2017
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de 

concreto asfáltico CBQU faixa D, para recomposição de asfalto 
proveniente de reparos nas redes de água e esgotos, conforme 
edital n. 016/2017. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13 de 
julho de 2017, às 8 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 012/2017
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de 

caixas de proteção de hidrômetros, para reposição do estoque 
do almoxarifado do SAAE, conforme edital n. 017/2017. DATA 
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13 de julho de 2017, às 9 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 013/2017
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de 

válvulas de gaveta com bolsas e flangeadas, para reposição do 
estoque do almoxarifado do SAAE, conforme edital n. 018/2017. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14 de julho de 2017, às 
8 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 014/2017
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de tubos 

de pvc ocre liso , para reposição do estoque do almoxarifado do 
SAAE, conforme edital n. 019/2017. DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 17 de julho de 2017, às 8 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados através do 
site: www.saaemogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos no 
setor de licitações do SAAE, das 8h às 17h, no endereço Rua Dr. 
Arthur Cândido de Almeida, 114, centro, Mogi Mirim/SP, ou pelo 
telefone 19 3805 9933, fax 19 3862 4489 ou pelo e mail daniela.
granziera@saaemogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 28 de junho 
de 2017. Pregoeira.

 MONGAGUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUÁ

 COMUNICADO – Processo n.º 001/2017 - Edital do Pregão 
Presencial nº. 001/2017, objeto Registro de Preços para aquisi-
ção de uniformes escolares, para os alunos da rede municipal 
de Ensino, conforme descrição e quantidades constantes do 
Anexo I e II - Termo de Referência e Especificações Técnicas 
do Edital. Após parecer jurídico, decide-se pelo indeferimento 
da impugnação protocolado pela licitante: Vestisul Indústria 
e Comércio Ltda., sob nº. 7294/2017, mantendo-se a data e 
horário da abertura.

 Proc. nº 032/2016 - Pregão Pres. nº 024/2016 - Objeto: 
Aquisição de água mineral natural sem gás. 1º Termo de 
apostilamento ao contrato nº 027/2017 – Empresa: Ello Office 
& Empreendimentos Ltda EPP. Objetivo–Inclusão de dotação 
orçamentária: 02.12.12.306.0013.2043.3.390.30.07 – Ensino-
-Consumo, com base no artigo 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

7º Termo de aditivo ao Contrato nº 040/2014. Proc. nº 
146/2013. Objeto: Construção de Creche Pró-Infância–Espa-
ço Educativo Inf. Tipo “C”, conf. anexos. Contratada: Teto 
Construtora S.A. Objetivo: Aditamento de prazo p/+ 180 dias, 
conf. Disposto do Art. 57, § 1º, inc. II e § 2º da Lei 8.666/93. 
Firmado: 13/06/17. Artur Parada Prócida – Prefeito do Mun. de 
Mongaguá.

3º Termo de aditivo ao Contrato nº 029/2016- Proc. nº 
121/2015. Objeto: Valorização Turística da Orla da Praia–trecho 
13, conf. anexos. Contratada: EDE Terraplenagem, Pavimen-
tações, Eng. e Const. Ltda. Objetivo: Aditamento p/+ 60 dias, 
conf. Disposto do Art. 57, § 1º, inc. II, § 2º da Lei 8.666/93. 
Firmado: 30/05/17. Artur Parada Prócida – Prefeito do Mun. de 
Mongaguá.

atendimento do Convênio firmado com o Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos – FEHIDRO – Contrato nº 022/2017, Código 
do Empreendimento 2016-BT_COB-2.

A Prefeitura do Município de Mirandópolis, torna público, 
que a Comissão Permanente de Licitações decidiu pela classi-
ficação da proposta da empresa Copel Construções, Indústria 
e Comércio Ltda, com sede na Rodovia Marechal Rondon, Km 
540, Bairro Avenida, na cidade de Araçatuba/SP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 00.623.468/000132, e considerando a regularidade 
do procedimento, hei por bem, com base no art. 43, inc. VI, da 
Lei Federal 8.666/93, homologar e adjudicar o objeto do certame 
tela, à citada empresa pelo preço de R$ 388.581,04; ficando esta 
convocada a comparecer à Prefeitura no prazo de 5 dias, nos ter-
mos do item 15.1 do edital, munido dos documentos necessários 
para a assinatura do contrato.

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
aplicação das penalidades cabíveis e providências ulteriores.

Mirandópolis, 27 de junho de 2017.
-REGINA CÉLIA MUSTAFA ARAÚJO-Prefeita

 MOCOCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CON-
TRATO

CONTRATANTE: Município De Mococa - SP
CONTRATADA: Irmandade Da Santa Casa de Misericórdia 

de Mococa
OBJETO: Rescisão unilateral dos Contratos Administrativos 

nsº 102/2012, 103/2012 e 104/2012, e seus termos aditivos, cujo 
objeto eram a prestação de serviços de saúde para gerir e execu-
tar diretamente, os serviços de atendimento de atenção básica 
urgência e emergência e média complexidade, respectivamente.

DATA DA ASSINATURA: 28/05/2012
DATA DA RESCISÃO: 26/05/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Incisos II e XII do art. 78 c/c inci-

so I do art. 79 ambos da Lei nº 8.666/93 e item 10.1 da cláusula 
décima dos contratos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
Justificativa de Dispensa de Licitação nº 041/17 Processo 

nº 065/17. A Prefeitura Municipal de Mococa com amparo no 
Art. 24 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações para aquisição 
de medicamentos, as empresas: Daniel Prado Dias Costas & 
Cia Ltda, ao valor de R$ 39.527,05; Medicam – Medicamentos 
Campinas Ltda, ao valor de R$ 17.960,00.

Ratificação de Dispensa de Licitação
O Prefeito Municipal ratifica a Dispensa de Licitações nº 

041/17 Processo nº 065/17 para aquisição de medicamentos, as 
empresas: Daniel Prado Dias Costas & Cia Ltda, ao valor de R$ 
39.527,05; Medicam – Medicamentos Campinas Ltda, ao valor 
de R$ 17.960,00.

Mococa, 24 de junho de 2017
Wanderley Fernandes Martins Junior - Prefeito Municipal

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA ÀS ME/EPP E ITENS 

DESTINADOS À AMPLA CONCORRÊNCIA
EDITAL Nº 032-2/17 - PROCESSO Nº 15.212/17 E APENSOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS.
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos, comunica que devido 
a alterações no edital, fica REDESIGNADA a apresentação e 
abertura dos envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “HABILITA-
ÇÃO” para o dia 11 de julho de 2017, às 09 horas, no Departa-
mento de Gestão de Bens e Serviços, na Av. Ver. Narciso Yague 
Guimarães, 277 - 1º andar, (Edifício-Sede da Prefeitura). O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição para download no site 
da Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br - link: Licitações), 
ficando também disponíveis para exame e cópia no endereço 
acima, devendo trazer CD-R ou Pen Drive para sua cópia.

Mogi das Cruzes, em 27 de junho de 2017.
DIRCEU LORENA DE MEIRA - Secretário Municipal de 

Serviços Urbanos

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2017 – SERVIÇO 

MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS-SEMAE. EMPRESA: FERGAVI 
COMERCIAL LTDA - EPP. PROCESSO: 201.448/2017. ASSINA-
TURA: 27.06.2017. VALOR ESTIMADO: R$ 27.279,00. OBJETO: 
Registro de preços para aquisição de diversos discos de desbaste 
e de corte. MODALIDADE: Pregão nº 016/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2017 – SERVIÇO 
MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS-SEMAE. EMPRESA: ELE-
TRIFICAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E HIDRÁU-
LICA LTDA - ME. PROCESSO: 201.448/2017. ASSINATURA: 
27.06.2017. VALOR ESTIMADO: R$ 10.250,50. OBJETO: Registro 
de preços para aquisição de diversos discos de desbaste e de 
corte. MODALIDADE: Pregão nº 016/2017.

 RATIFICAÇÃO
Ratifico o parecer jurídico, bem como as demais infor-

mações constantes do processo nº 203.033/2017, declarando 
inexigível de licitação, com fundamento no art. 25, inciso I da 
Lei nº 8.666/93, a favor da empresa HEXIS CIENTÍFICA LTDA., 
para a execução de serviços de manutenção com aquisição de 
peças nos equipamentos laboratoriais da marca HACH, perten-
centes à esta Autarquia, no valor de R$ 20.021,96 (vinte mil, 
vinte e um reais, noventa e seis centavos), face ao disposto no 
art. 26 da Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.

Mogi das Cruzes, em 27 de junho de 2017.
PAULO ANTÔNIO GODOI BEONO JR. - Diretor Geral
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 024/2016. CONTRA-

TANTE: SEMAE. CONTRATADA: CONTROLE ANALÍTICO ANÁLI-
SES TÉCNICAS LTDA. PROCESSO: 206.964/2015. ASSINATURA: 
20.06.2017. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência por até 
12 (doze) meses.

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 Extrato de Termo de Rescisão Amigável de Contrato cele-
brado entre a PMMG e a empresa PENASCAL ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA, fica para todos os efeitos RESCINDIDO 
AMIGAVELMENTE em 14/06/17 o Contrato n° 039/16. Ass: 
14.06.17. M. Guaçu, 27.06.17. Adriana Bibiano - Presidente da 
CML/ Decreto nº 22.984/17.

Extrato de T.A. PA 6436/15. Inex. Licit. 03/15. Adit. 02, 
Rerratificação - Contrato S024/PMMG/15. Contratante: PMMG. 
Contratada: Viação Sta. Cruz Ltda. Objeto: Vale transp. M. 
Guaçu x Esp. Sto. Pinhal. Alteração de CONTRATADA. Fund.: LF 
8.666/93, Art. 65 Inciso II - Mogi Guaçu, 27.06.17. Engº. Walter 
Caveanha - Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato 039/17 - Contratada: M.R.S. da Silva & 
Cia Ltda ME. Valor: R$ 24.480,00. Proc. Licit. 6228/2017. Pregão 
Presencial 050/2017 - Prestação de serviços para instrumen-
talizar, assessorar e qualificar atores da Política de Assistência 
Social. Vigência: 12 meses - Assinatura: 27/06/2017. M. Guaçu, 
27/06/2017. Engº Walter Caveanha - Prefeito Municipal.

SIRLENE
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-06-28T03:38:07-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




